1

证券代码：600518           股票简称：康美药业      编号：临2017-128

债券代码：122080           债券简称：11康美债

债券代码：122354           债券简称：15康美债

优先股代码：360006         优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于披露战略合作协议进展的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为了更好地让投资者了解公司已签署的战略合作协议的进展情况，公司今后

将每个季度披露一次近年来公司所公告的相关战略合作协议的后续进展，进展情

况如下：

序

号

战略合

作协议

合作方

公告

时间
合作内容 进展情况及合作现状

存在的问题

和障碍
风险提示

1

贵州省

人民政

府

2017

年 12

月 07

日

在中医药产业精准

扶贫、中医药（苗

药）集约化制造、

医疗设施建设与管

理、医疗健康大数

据、智慧药房、现

代医药物流延伸服

务、中医药（苗药）

创新研发中心、国

家级康养综合项目

等领域开展全方位

合作。

正在前期洽谈和筹备推进中，预计对本公

司 2017 年度经营业绩不构成重大影响。

项目资金具体筹备

方式尚未确定，项

目尚待进行可行性

分析论证后筹划实

施，尚需配备相应

人员。公司将根据

事项进展情况，履

行信息披露义务。

项目的实施

效果存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

2

甘肃省

定西市

人民政

府

2017

年 11

月 21

日

在中药材种植、康

美药业（定西）产

业园、公立医院医

药物流延伸服务、

智慧药房服务和中

医药场馆等领域开

展全方位合作。

1、公司已在甘肃省定西市投资建设甘肃

定西中药材现代仓储物流及交易中心工

程项目，截止 2017年 9月 30日，公司预

算投入 1,100,000,000.00 元，工程累计

投入 309,149,913.52元，占投入 28.10%，

项目已进入建设施工阶段。

2、截止 2017年 12月 15日，其他项目正

在前期洽谈和筹备推进中。

项目尚待在进行可

行性分析论证后筹

划实施，具体合作

事项和方式以公司

与相关主体签订的

合同为准。公司将

根据事项进展情

况，履行信息披露

项目的实施

效果存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

2

3、对本公司 2017年度经营业绩不构成重

大影响。

义务。

3

深圳华

大基因

股份有

限公司

2017

年 11

月 01

日

共建联合研究院和

合资公司。

1、2017年 12月 7日公司董事会审议通

过了《关于与深圳华大基因股份有限公司

设立合资公司的议案》，决定双方设立合

资公司，开展中医药现代化、基因诊断治

疗新技术、基因组学、基础医学等的研究，

目前正在办理设立公司的相关手续，截止

2017年 12月 15日，合资公司已取得营

业执照。

2、研究院进展正在积极推进中。

3、对本公司 2017年度经营业绩不构成重

大影响。

项目正常推进中，

公司将根据事项进

展情况，履行信息

披露义务。

合资公司研

究项目的实

施进度存在

不确定性，敬

请广大投资

者注意投资

风险。

4

重庆市

人民政

府

2016

年 09

月 23

日

就中医药创新研究

平台建设、康美药

业（南川）生产加

工基地、道地药材

种苗培育、“互联

网+医疗”及智慧

药房、参与公立医

院改革、公立医院

药品耗材采购配送

服务、中药材大宗

现货交易中心、中

医药健康养生、中

医药博物馆及文化

广场等事项达成战

略合作协议。

1、2016年 9月 22日，公司董事会审议

了《关于计划在重庆市建设康美药业（南

川）生产加工基地项目的议案》，决定公

司与重庆化医控股(集团)公司共同投资

15 亿元在重庆市南川区“重庆市中医药

科技产业园”合作建设“康美药业（南川）

生产加工基地”，截止 2017年 12月 15

日，该项目尚未投入。

2、2016年 12月 8日，公司与荣昌区人

民政府签订战略合作协议，将在荣昌投资

打造三级联动医联体和分级诊疗示范工

程、医养健康基地，打造医药综合物流配

送基地，构建辐射“成渝城市群”的大健

康全产业生态圈，截止 2017年 12月 15

日，荣昌项目尚未投入。

3、2017年 5月 20日，公司公告 100%收

购重庆瑞泰医药有限公司，作为重庆公立

医院药品耗材采购配送服务实施主体，截

止 2017年 12月 15日，重庆瑞泰已完成

GSP 资质变更，待迁移至荣昌区。

4、截止 2017年 12月 15日，其他合作项

目正在积极洽谈和筹备推进中。

5、已实施项目对本公司 2017年度经营业

绩不构成重大影响。

1、荣昌项目：项目

规划涉及国有资产

处置等程序，需等

待国资部门批复。

2、中医药创新研究

平台原计划与生产

基地项目选址在一

起，现需待生产基

地选址确定后方能

确定。公司将根据

事项进展情况，履

行信息披露义务。

项目的实施

受到国家医

改政策影响，

敬请广大投

资者注意投

资风险。

5

中国联

合网络

通信有

限公司

广东省

分公司

2016

年 07

月 29

日

在全国范围内开展

云计算、大数据、

物联网、智慧药房、

“互联网+医疗”、

“互联网+养老”、

互联网金融等领域

的合作。

1、大数据方面合作：结合康美选址模型

的需求，探讨合作构建基于医药零售商圈

的选址模型，截止 2017年 12月 15日，

正在调用联通慧眼关于各地域人流的精

准数据进行匹配。

2、高清播放盒子的开发：基于直销培训

的内容输出需求，有针对内容集成的播放

盒子的探讨，截止 2017年 12月 15日，

正在讨论对接中。

大数据和高清播放

盒子方面的合作需

结合公司的业务模

式，输出成果需要

一定的周期，公司

将根据事项进展情

况，履行信息披露

义务。

输出成果的

实际效果存

在不确定性，

敬请广大投

资者注意投

资风险。

3

3、截止 2017年 12月 15日，其他合作项

目正在积极洽谈和筹备推进中。

4、已实施项目对本公司 2017年度经营业

绩不构成重大影响。

6

云南省

人民政

府

2016

年 06

月 14

日

拟在中医药资源整

合、“互联网+医

疗”、公立医院收

购及公立医院药房

托管、中药材（香

料）现代物流中心、

“智慧养生+旅

游”领域合作。

1、公司分别与保山、腾冲、昆明、丽江

等地签署战略合作协议或合作协议，截止

2017年 12月 15日，正在积极推进相关

工作。

2、2017年 10月 19日，公司公告与昆明

市政府达成了“康美健康城”合作的意向，

意向的主要内容包括建设中药材交易中

心、中药材大宗现货交易中心、中药材仓

储物流中心等项目，总投资额约 80亿元，

截止 2017年 12月 15 日，正在就项目的

前期规划和项目选址事宜与昆明市政府

进行协商。

3、2017年 11月 28日，康美智慧药房在

云南省昆明市中医院举行揭牌仪式，正式

上线运营，截止 2017 年 12月 15日，昆

明市中医院智慧药房系统已经完成对接。

4、中药材种植：公司已在云南各地选址

建设种植基地，截止 2017年 12月 15日，

公司在云南中药材种植基地规模（含公司

+农户式合作基地）约为 5万亩。

5、截止 2017年 12月 15日，其他合作项

目正在积极洽谈和筹备推进中。

6、已实施项目对本公司 2017年度经营业

绩不构成重大影响。

1、公司与保山、腾

冲、昆明等地的合

作项目尚待进行可

行性分析论证和配

备相应人员。

2、“康美健康城”

尚需与昆明市政府

协商具体的合作事

项，签订合作协议。

3、中药材种植业务

的品种选择需做详

尽的调查，如涉及

土地流转，需协商

办理土地流转手

续，公司将根据事

项进展情况，履行

信息披露义务。

中药材种植

项目受气候

影响较大，其

他合作项目

的具体合作

模式尚需具

体协商，项目

的实施效果

存在不确定

性，敬请广大

投资者注意

投资风险。

7

普宁市

卫生和

计划生

育局

2016

年 01

月 22

日

推进辖区内所有公

立医院开展医疗器

械耗材供应链延伸

服务。

该战略合作框架协议签署后，公司与普宁

市三十家医疗机构签订了医疗器械耗材

供应链延伸服务协议，并于 2016年 3月

初开始为医疗机构提供药品器械耗材的

采购、配送、优化管理等服务，项目执行

近 2年，累计供应约 10亿元，运营情况

良好，对本公司未来经营业绩存在正面影

响。

项目正常推进中。

敬请广大投

资者注意投

资风险。

8

广东省

怀集县

人民政

府

2015

年 12

月 22

日

通过股权收购、新

建医院等形式参与

怀集医院投资；将

怀集县辖区的公立

医院和乡镇卫生院

的药房（含药品、

医疗耗材和医疗器

械）整体交由康美

药业统一管理。

2016年 1月 19日，公司和怀集县二十四

家医疗机构签订了现代化医药物流延伸

服务协议，并于 2016 年 2月份开始为医

疗机构提供药品器械耗材的采购、配送、

优化管理等服务，项目执行近 2年，累计

供应药品耗材约 3.7亿元，运营情况良

好，对本公司未来经营业绩存在正面影

响。

项目正常推进中。

敬请广大投

资者注意投

资风险。

4

9

星河控

股集团

有限公

司

2015

年 12

月 4

日

设立“互联网＋”

社区健康服务中

心。

2016年 12月，公司与星河集团合作的第

一家“互联网+”社区健康服务中心——

康美人生健康屋在深圳星河丹堤正式开

业，为社区居民提供多种健康服务。截止

2017年 12月 15日，健康屋已经为将近

700 名社区居民提供了包括健康咨询、档

案管理、家庭医生、诊疗服务、康复保健

等服务千余次，运营情况良好，对本公司

未来经营业绩存在正面影响。

健康屋运营模式尚

需根据实际运营情

况，进行进一步优

化和完善。

公司将根据事项进

展情况，履行信息

披露义务。

不同地域对

健康管理的

需求可能会

影响项目的

运营效益，敬

请广大投资

者注意投资

风险。

10

深圳市

宝安区

人民政

府

2015

年 11

月 11

日

1、建设中国宝安中

医中药文化交流中

心（中医药博览中

心），2、建设药品

交易中心，3、建设

大健康业务总部，

4、建设康美中医药

创新研究院，5、建

设康美国医馆，6、

建设“互联网+健

康”平台

1、2016年一季度，公司已分别与宝安区

人民医院、宝安区中医院及宝安区沙井人

民医院签订了药品现代化物流延伸服务

框架协议，截止 2017 年 12月 15日，上

述医院的药品现代物流服务尚未开展。

2、2016年，公司与宝安区中医院、宝安

区人民医院签订智慧药房合作协议，并上

线运营。截止 2017年 12月 15日，康美

（深圳）智慧药房运营中心从龙华区迁至

宝安区，已产生了良好的社会效益。

3、2016年 9月 30日，公司收购深圳日

曼医药公司 100%股权，并于 2017年 11

月将其注册地迁址至宝安区，2017年 1-9

月，日曼医药业务收入约 3500万元。

4、截止 2017年 12月 15日，宝安中医中

药文化交流中心（中医药博览中心）、药

品交易中心、大健康业务总部、康美中医

药创新研究院等项目正在积极洽谈和筹

备推进中。

5、已实施项目对本公司未来经营业绩存

在正面影响。

大健康产业总部的

项目用地尚需向政

府申请，待政府审

核批准后方能取得

土地使用权，公司

将根据事项进展情

况，履行信息披露

义务。

项目的实施

效果存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

11

广州中

医药大

学

2015

年 10

月 21

日

1、“康美康复医

院”项目，2、“康

美研究院”项目，

3、人才培养项目，

4、互联网医疗项目

1、2015年 10月底，双方已针对建设康

美研究院开展专题研讨，并形成明确的合

作意向，截止 2017年 12月 15日，针对

我公司牵头承担国家和省级项目中，广州

中医药大学共同参与负责了国家发改委

重大新兴工程包&国家中医药管理局国家

中药标准化项目（N0.ZYBZH-Y-GD-13）的

子课题肉桂和化橘红两个中药饮片的标

准化建设任务、广东省应用型科技研发项

目“南药中药饮片标准化建设项目”（涉

及品种有砂仁等多个品种）的研究任务；

此外，共同合作针对海外新药的临床研究

开发与探讨。

2、2015年 11月至今，双方已就人才培

养项目开展多次研讨，并于 2016年 6月

明确了专项培养方案、专项奖学金方案、

项目正常推进中，

公司将根据事项进

展情况，履行信息

披露义务。

项目的实施

效果存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

5

人才联合培养等方案，截止 2017年 12月

15 日，2017年中期为第一届“康美班”

学生开展交流和实习相关活动安排。

3、2016年陆续在广州中医药大学附属医

院合作智慧药房项目，截止 2017年 12月

15 日，智慧药房项目已在其附属医院广

东省中医院以及广州中医药大学第一附

属医院成功上线运营，并产生了良好的经

济效益。

4、截止 2017年 12月 15日，康美康复医

院、互联网医疗等项目正在积极洽谈和筹

备推进中。

5、已实施项目对本公司 2017年度经营业

绩不构成重大影响。

12

青海省

人民政

府、人

保资本

投资管

理有限

公司

2015

年 09

月 15

日

共同在青海组建金

融租赁公司。

1、该战略合作框架协议签署后，公司已

与人保资本在青海省金融办等部门的支

持下，正在与符合条件的青海省有关金融

机构筹建推进中。

2、对本公司 2017年度经营业绩不构成重

大影响。

拟合作银行尚未达

到《金融租赁公司

管理办法》要求，

需另行寻找符合条

件的合作机构申

报，公司将根据事

项进展情况，履行

信息披露义务。

符合条件合

作机构尚未

确定的风险，

金融租赁公

司政策变化

的风险，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

13
青海大

学

2015

年 06

月 18

日

科研项目交流、申

报，科研平台搭建，

中药材地方标准制

定，人才资源共享，

网络医院平台等。

1、研发平台：2016年 7月进一步沟通合

作方案，重点在藏药标准方面开展合作研

究，其中与青海大学李玉林教授共同筹备

申报青海省西宁市科技项目，寻找适宜当

地特色的合作方向，截止 2017年 12月

15 日，已开展冬虫夏草的商品规格等级

标准的研究。

2、基地建设：通过在大健康领域和生物

医药产业领域，筹备青海大学康美药业实

习基地、康美药业青海大学研发基地，截

止 2017年 12月 15日，筹备共同申请青

海省研发平台，并与青海大学共同举办学

术会议一次。。

3、青海大学从现有医学院本科及其以上

学历逐步选择实习生，为康美中药城检测

中心提供实习人才和预备人才梯队，截止

2017年 12月 15日，已面向青海大学生

提供创业平台。

4、对本公司 2017年度经营业绩不构成重

大影响。

项目正常推进中，

公司将根据事项进

展情况，履行信息

披露义务。

项目的实施

效果存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

14
云南省

普洱市

2015

年 06

建设林下生态中药

材种植基地及精深

1、截止 2017年 12月 15日，林下生态种

植已经在普洱市孟连县开展了规模种植，

1、林下生态种植项

目规模的扩大受到

林下生态种

植面积的扩

6

人民政

府

月 16

日

加工项目、道地中

药材及茶叶交易平

台项目、医院投资

项目、互联网医疗

健康服务平台等。

主要种植品种包括重楼、草果等。

2、截止 2017年 12月 15日，其他合作项

目正在积极洽谈和筹备推进中。

3、对本公司 2017年度经营业绩不构成重

大影响。

公益林相关政策法

规的影响。

2、医院投资项目因

当地医疗政策的变

化尚需进一步论

证，公司将根据事

项进展情况，履行

信息披露义务。

大存在不确

定性，医院投

资项目受医

疗政策的影

响，敬请广大

投资者注意

投资风险。

15

牡丹江

友搏药

业股份

有限公

司

2015

年 05

月 30

日

在中医药原材料供

应链管理服务、产

品渠道服务等。

截止 2017年 12月 15 日，公司已成为友

博公司的核心产品疏血通的全国主要代

理商，对本公司未来经营业绩存在正面影

响。

业务正常开展，公

司将根据事项进展

情况，履行信息披

露义务。

项目的未来

收益存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

16

青海省

人民政

府

2015

年 05

月 06

日

设青海（康美）中

药材交易所项目，

并申报康美中药材

期货交易所项目、

青海省互联网医疗

服务平台项目、青

海省内 医院投资

项目、设立康美健

康保险股份有限公

司等。

1、2015年 11月 12日，公司公告发起设

立康美健康保险股份有限公司，截止2017

年 12月 15日，该公司之筹建审批材料正

待保监会核准。

2、因该项目处于筹备中，对本公司 2017

年度经营业绩不构成重大影响。

保监会于2016年12

月、2017 年 7 月，

两次就《保险公司

股权管理办法》公

开征求意见，待正

式稿确定后，康美

健康保险将根据最

新要求调整申请筹

建方案并提交保监

会批准，公司将根

据事项进展情况，

履行信息披露义

务。

保监会审核

通过的时间

存在不确定

性，敬请广大

投资者注意

投资风险。

17

广西梧

州中恒

集团股

份有限

公司

2015

年 05

月 05

日

中医药原材料供应

链管理服务、产品

渠道服务等。

项目推进中，对本公司 2017年度经营业

绩不构成重大影响。

本战略协议签订

后，因中恒集团控

股股东及实际控制

人发生变更，由此

带来中恒集团管理

层的重大变化，致

使项目推进速度受

到影响。

项目的推进

速度存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

18

广西壮

族自治

区玉林

市人民

政府

2015

年 04

月 18

日

投资医院项目，互

联网医疗健康服务

平台项目。

1、2016年 3月，建成中药材大宗现货交

易平台展示中心，截止 2017年 12月 15

日已完成玉林大宗交易服务网点建设，完

成玉林交收仓库建设。

2、2016年 5月，中国-东盟康美玉林中

药产业园已开工建设。截止 2017年 12月

15 日，项目已取得土地 205亩，一期开

工建设中。

3、截止 2017年 12月 15日，玉林中医院

玉林中药城项目的

土地尚待政府部门

组织征收，公司将

根据事项进展情

况，履行信息披露

义务。

公司取得玉

林中药城土

地使用权的

时间存在不

确定性，敬请

广大投资者

注意投资风

险。

7

等项目正在积极洽谈和筹备推进中，对本

公司 2017年度经营业绩不构成重大影

响。

19

辽宁中

医药大

学、辽

宁省本

溪市

2014

年 02

月 12

日

共同开发辽宁省，

乃至东北地区的中

医中药和健康服务

业市场。

1、截止 2017年 12月 15日，公司在辽宁

本溪、丹东、铁岭开展人参种植业务，种

植面积约 22,000亩。

2、预计 2018年产生收入，对本公司 2017

年度经营业绩不构成重大影响。

中药材种植业务种

植面积的扩大涉及

土地的使用，如涉

及土地流转，需在

与农户协商的基础

上按规定办理土地

流转手续。

中药材种植

业务种植面

积的扩大存

在不确定性，

敬请广大投

资者注意投

资风险。

20

通化县

人民政

府

2014

年 01

月 16

日

建立医疗产业战略

合作关系。

1、截止 2017年 12月 15日，公司在通化

开展人参种植业务，种植面积约 6,000

亩。

2、预计 2018年产生收入，对本公司 2017

年度经营业绩不构成重大影响。

中药材种植业务种

植面积的扩大涉及

土地的使用，如涉

及土地流转，需在

与农户协商的基础

上按规定办理土地

流转手续。

中药材种植

业务种植面

积的扩大存

在不确定性，

敬请广大投

资者注意投

资风险。

21
梅河口

市

2013

年 11

月 05

日

建立医疗产业战略

合作关系。

1、原协议约定整体收购梅河口市妇幼保

健院、友谊医院、中医院，后改与梅河口

市中心医院合作。

2、2016年 10月，公司全资子公司收购

梅河口市爱民医院管理有限公司，梅河口

市爱民医院管理有限公司管理梅河口市

中心医院，目前项目运作情况良好。

3、2016年梅河口市中心医院门诊 59.3

万人次，出院 4.53万人次，业务收入 5.4

亿元，梅河口爱民医院管理有限公司2016

年收入 5102.6万元，净利润 356.9万元，

对本公司未来经营业绩存在正面影响。

项目正常推进中。

区域性人口

变动可能会

对医院的收

益产生一定

影响，敬请广

大投资者注

意投资风险。

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

二○一七年十二月十九日